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Profesor Jelonek poświęcił swoje życie mu-

zyce
1. Jak sam pisał: muzyka odgrywała w życiu 

człowieka wielką rolę. Towarzyszyła mu w jego 
pracy, radościach i smutkach, spełniając rozmaite 
funkcje od magicznych, poprzez funkcje kultu re-

ligijnego, użytkowego do funkcji estetycznych 
włącznie. Ulegając naturalnej ewolucji artystycz-

nej i społecznej, zmieniając swój charakter, styl 

oraz przeznaczenie, wydostawała się ze środo-

wisk elitarnych do sal koncertowych, uzyskując w 
ten sposób nową formę bytowania społecznego2. 

Wierny zatem tej maksymie Profesor poświęcił 
się muzyce, jej wykonywaniu, popularyzacji i 

edukacji muzycznej. Pracował na stanowisku dy-

rygenta częstochowskiej orkiestry symfonicznej, 

był muzykiem, pedagogiem i popularyzatorem muzyki, prowadził chóry, orkie-

strę szkolną, pełnił funkcję nauczyciela muzyki w różnych typach szkół, zainspi-

rował także powstanie kierunku muzycznego w Wyższej Szkole Pedagogicznej 

w Częstochowie, wkrótce przemianowanej na Akademię im. Jana Długosza,  

a obecnie na Uniwersytet.  

                                                 
1  W. Malko, Leon Jelonek. Dyrygent i pedagog (1916–1994), Częstochowa – Warszawa 2017, s. 5. 
2  L. Jelonek, Z dziejów życia muzycznego w Częstochowie, Częstochowa 1995, s. 6. 

 



294 Beata URBANOWICZ 

Całe swoje zawodowe życie związał z Częstochową, jako wszechstronny mu-

zyk, pedagog, naukowiec i działacz społeczny w pełni zasłużył sobie na trwałe miej-

sce w krajobrazie kulturowym miasta i świadomości jego mieszkańców. W związku 
z tym nie dziwi wybór problematyki badawczej podjętej przez dr Wandę Malko, 
która jest wybitną znawczynią częstochowskiego życia muzycznego.  

Autorka, przygotowując powyższą publikację, zgromadziła rozległą i bogatą 
bazę źródłową. Wykorzystała wiele materiałów archiwalnych zgromadzonych  

w Archiwach Państwowych w Częstochowie, Warszawie i Kielcach. Warto 
podkreślić, iż istotnym dla pracy ze względu na jej tematykę jest powołanie się 
na zbiory archiwów zakładowych, w tym Akademii im. Jana Długosza w Czę-
stochowie, Filharmonii Częstochowskiej i Zespołu Szkół Muzycznych im.  
M.J. Żebrowskiego w Częstochowie. Cennym uzupełnieniem były zasoby ar-

chiwów rodzinnych, między innymi: Leona Jelonka, Krzysztofa Jelonka, 
Agnieszki Kraszewskiej, Marii Góry, Jacka Polaczka, Piotra Tomasika, Andrze-

ja J. Zakrzewskiego, Michała Konopielskiego, a w szczególności Wandy Malko 
i Barbary Kowalczyk. Materiały te stanowią ważny element poznawczy i eks-

planacyjny pracy, wprowadzając czytelnika w klimat opisywanych wydarzeń  
i wzbogacając bazę źródłową do dziejów miasta oraz jego mieszkańców w ba-

danym okresie historycznym3. 

Ta różnorodna i obszerna baza źródłowa została jeszcze uzupełniona przez 
Autorkę publikacjami zwartymi i artykułami z zakresu literatury przedmiotu, au-

torstwa między innym: L. Błaszczyka, J. Kańskiego, L. Kydryńskiego, M. Baża-

nowa, L. Jelonka, W. Malko , T. Chylińskiej, M. Jabłońskiego i innych. Ponadto 
w pracy wykorzystano encyklopedie, przewodniki, słowniki i poradniki doty-

czące interesującej nas problematyki. Stan badań dopełnia kwerenda artykułów 
w czasopismach ogólnopolskich i regionalnych, zawartych w „Gazecie Często-

chowskiej”, „Życiu Częstochowy”, „Dzienniku Częstochowskim”, „Nad Wartą” 
„Dzienniku Zachodnim”, „Trybunie Opolskiej”, „Gazecie Wyborczej”, „Głosie 
Narodu”, „Informatorze Kulturalnym Województwa Częstochowskiego”, itp. 
Ważnym elementem recenzowanej biografii Profesora Jelonka jest zbiór  
35 zdjęć obrazujących jego życie rodzinne i zawodowe. 

Omawiana praca mieści się całkowicie w zasadniczych obszarach badaw-

czych Autorki i stanowi syntezę jej zainteresowań naukowych. Publikacja składa 
się z 4 rozdziałów dotyczących zarówno życia prywatnego, jak i zawodowego 

prof. L. Jelonka, obszernej bibliografii i aneksów, indeksu nazwisk oraz spisu 
fotografii. Struktura formalna pracy nie budzi zastrzeżeń, jest starannie przemy-

ślana i merytorycznie uzasadniona, gdyż odwołuje się od zasadniczych obsza-

rów życia, prywatnego, muzycznego, zawodowego, naukowego i społecznego 

Profesora. 

                                                 
3  Archiwa rodzinne. Zostań rodzinnym archiwistą, Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, 

Warszawa 2013, s. 7. 
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Dokonano również właściwego chronologiczno-rzeczowego podziału dyser-

tacji. Poprawnie sformułowano także cele przedsięwzięcia badawczego, a mia-

nowicie ukazanie w marę pełnego obrazu życia i działalności wybitnego często-

chowianina Leona Jelonka i zachowanie jego pamięci. Praca znakomicie wpisu-

je się w dzieje miasta i regionu częstochowskiego. 

W rozdziale I zatytułowanym Muzyka i życie rodzinne przedstawiono śro-

dowisko rodzinne, które w znacznej mierze kształtowało również osobowość ar-

tystyczną Profesora. Autorka zwróciła uwagę na drogę edukacyjną Leona Jelon-

ka, która wiodła go od Państwowego Seminarium Nauczycielskiego Męskiego 

im T. Kościuszki w Częstochowie do Wyższej Szkoły Muzycznej w Katowi-

cach, gdzie studiował dyrygenturę na Wydziale Kompozycji, Teorii i Dyrygen-

tury pod kierunkiem Artura Malawskiego. Dzięki uzyskanemu w 1954 roku dy-

plomowi PWSM w Katowicach otrzymał nominację Ministerstwa Kultury  

i Sztuki na drugiego dyrygenta Orkiestry Symfonicznej w Częstochowie.  

Uzyskane kwalifikacje zawodowe spowodowały, iż mógł realizować swoją 

kolejną pasję, a mianowicie popularyzację i nauczanie muzyki. W związku  

z tym pracował jako jej nauczyciel w szkołach powszechnych, w Liceum Peda-

gogicznym i Liceum im. Traugutta w Częstochowie, w Państwowej Szkole Mu-

zycznej I i II stopnia, Studium Nauczycielskim oraz Studium Humanistycznym 

w Częstochowie. Prowadził również wykłady w Wyższej Szkole Nauczyciel-

skiej, a następnie Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie, gdzie był ini-

cjatorem utworzenia nowego kierunku – wychowanie muzyczne. Od 1973 na-

uczał przedmiotów muzycznych w WSP w Kielcach.  

Profesor Jelonek nie ograniczał się tylko do działalności muzycznej, ponie-

waż przejawiał swoją aktywność również na polu społecznym, pracując  

w Związku Zawodowym Muzyków i w Stowarzyszeniu Polskich Artystów Mu-

zyków, także zaangażował się w budowę nowej siedziby orkiestry. Był człon-

kiem Społecznego Komitetu Budowy Filharmonii. Dyrygował koncertem inau-

gurującym jej działalność w nowej siedzibie – 6 listopada 1965 roku. Był rów-

nież animatorem cyklicznego festiwalu Jeunesses Musicales, który odbywał się 

w Filharmonii Częstochowskiej od 1966 do 1989 roku. Ostatni raz dygował czę-

stochowskimi filharmonikami w 1994 roku. 

 Aby dopełnić wizerunek Profesora, Autorka zwróciła uwagę, iż był on 

człowiekiem ceniącym wartości rodzinne, lubił przyrodę oraz wycieczki odby-

wane z najbliższymi i grupą przyjaciół. W tym aspekcie niezwykle cenne okaza-

ły się wspomnienia i relacje córki – Barbary Kowalczyk, syna Krzysztofa Jelon-

ka, wnuczki Agnieszki Kraszewskiej oraz krewnej Marii Góry. 

Rozdziały II i III są poświęcone działalności koncertowej Profesora w latach 

1947–1994. Jego aktywność muzyczna przejawiała się poprzez koncerty szkolne, 

popularne, charytatywne, monograficzne okolicznościowe, karnawałowe, abona-

mentowe i robotnicze „dla świata pracy”. Tę ostatnią specyficzną formę działalności 

muzycznej, szczególnie popularną w okresie stalinowskim, tak wspominał:  
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wysłano orkiestrę na koncert do jednego z PGR-ów. Nie było tam sali. Zdecydowano, że 

koncert odbędzie się na powietrzu. Najlepszym wyjściem okazało się posadzenie orkie-

stry do pustego betonowego basenu. Wokół basenu zgromadziła się publiczność i stojąc 

wysłuchała zaplanowanego programu4.  

Leon Jelonek dyrygował także programami operowymi z udziałem popular-

nych wokalistów, a jego koncerty rejestrowało Polskie Radio. Ważnym elemen-

tem aktywności twórczej były koncerty okolicznościowe, między innymi z oka-

zji 1000-lecia Państwa Polskiego, Dni Oświaty Książki i Prasy, Roku Moniusz-

kowskiego itp. W latach 60. ubiegłego stulecia zapoczątkował cykl koncertów 

popularyzatorskich „Muzyka dla Wszystkich”. Wiele uwagi poświęcił twórczo-

ści różnych kompozytorów. Często sięgał do repertuaru muzyki rosyjskiej, hisz-

pańskiej, włoskiej, niemieckiej i polskiej. Ta ostatnia dominowała na koncertach 

dla szkół, gdzie wygłaszał prelekcje. Ta forma umuzykalnienia dzieci i młodzie-

ży była mu szczególnie bliska. Od 1959 roku zainicjował koncerty dla przed-

szkoli i szkół, uważając, że edukacja muzyczna winna towarzyszyć człowiekowi 

od najmłodszych lat.  

Ostatni koncert Profesora miał miejsce 3 marca 1994 roku. A tak został on 

zapamiętany przez melomanów:  

Owacją na stojąco, niemilknącymi oklaskami oraz wieloma wiązankami kwiatów często-

chowianie podziękowali profesorowi za piękny koncert, lecz i za to, czym w ciągu Swe-

go 50-lecia na najwyższe uznanie sobie zasłużył5. 

Warto podkreślić, że Leon Jelonek w swojej karierze muzycznej dyrygował 

blisko 1000 koncertami adresowanymi do melomanów, laików, uczniów, doro-

słych, młodzieży i dzieci, na co wskazują dane zamieszczone w aneksie niniej-

szej pracy6. 

Ostatni, IV rozdział opracowania dotyczy działalności pedagogicznej, popu-

laryzatorskiej i publicystycznej Leona Jelonka. Był on nauczycielem w szkołach 

powszechnych, muzycznych i częstochowskich liceach. Stale współpracował  

z częstochowską szkołą muzyczną. Założył pierwszą w jej dziejach orkiestrę 

uczniowską, która nagrywała w Polskim Radiu bogaty repertuar instrumentalny  

i wokalny. Profesor był także inicjatorem powstania w 1977 roku samodzielnego 

kierunku muzycznego w WSP w Częstochowie. Istotna była Jego aktywność na 

polu naukowym. Prowadził wiele wykładów z zakresu humanistyki i filozofii 

muzyki. W tym zakresie współpracował z Towarzystwem Literackim Adama 

Mickiewicza w Częstochowie, Teatrem Dramatycznym oraz Biblioteką Miejską. 

Był badaczem częstochowskiego życia muzycznego. Zajmował się również pro-

blematyką umuzykalnienia młodzieży, rozwojem kultury muzycznej, w tym 

                                                 
4  W. Malko, 70 lat Orkiestry Symfonicznej w Częstochowie. Filharmonia Częstochowska im. 

Bronisława Hubermana 1945–2015, Częstochowa 2015, s. 70–71.  
5  A. Grądman, Koncert przed 50-leciem, „24 Godziny”, nr 49 z dn.10.03.1994, s. 9. 
6  W. Malko, Leon Jelonek…., s. 131. 
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dziejami częstochowskich filharmoników. Za swoją działalność otrzymał liczne 

nagrody i odznaczenia, między innymi Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 

Polski, Order Polonia Restituta, Złoty Krzyż Zasługi i inne7. 

W mojej ocenie, praca dr Wandy Malko ma istotne znaczenie nie tylko dla 

wąskiego grona muzyków częstochowskich – przede wszystkim kierowana jest 

do społeczności lokalnej, ponieważ życie i działalność Leona Jelonka miało 

wymiar nie tylko muzyczny, lecz znacznie szerszy – społeczny, regionalny i po-

nadregionalny. Stanowi ona zatem cenne uzupełnienie dziejów muzycznych 

miasta i regionu. Wskazując jednocześnie, iż historię tworzą ludzie, ich pasje  

i praca na rzecz swojej „małej Ojczyzny” – Częstochowy. Opracowanie powsta-

ło w oparciu o rozległą kwerendę archiwalno-biblioteczną z wykorzystaniem tak 

ważnych w pracach biograficznych różnorakich relacji i wspomnień. 

                                                 
7  W. Malko, 70 lat Orkiestry…, s. 480. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


